PROJETO DE LEI Nº. 050
De 29 de julho de 2020
"Denomina de “Anna Apparecida Scapolio” a “Rua 5” localizada no loteamento Vida Nova Botucatu”

Art. 1º Fica denominada de ANNA APPARECIDA SCAPOLIO a “Rua 5”, localizada no loteamento denominado Vida Nova Botucatu, com início na Avenida 01 e término na Rua 16, ambas no mesmo loteamento.
Art. 2º  Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Plenário “Ver/Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de julho de 2020.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB

PROJETO DE LEI Nº. 050
de 29 de julho de 2020
JUSTIFICATIVA

 Anna Apparecida Scapolio nasceu em Botucatu no dia 15 de agosto de 1926 é filha caçula de Angelo Bertolla e Alice Bertolla.

Mulher simples e humilde, Anna vivia no campo e, em seus primeiros anos de vida, perdeu sua mãe e foi criada pelos irmãos mais velhos.

Aos 17 anos, conheceu Luiz Antonio Scapolio com quem se casou aos 21 anos e mudou para a cidade em busca de seus sonhos.

O casal teve 4 filhos: Maria Aparecida, Genira, Lúcia de Fátima e Antônio Luiz.

Seu esposo trabalhava para trazer o sustento à sua família, mas Anna também se dedicava com amor e esmero dos afazeres do lar e na criação de seus filhos.

Mulher de coração generoso e muita fé, sempre se doou no serviço ao próximo e praticou a caridade a quem necessitava.

Ensinou seus filhos, desde pequenos, a serem honesto e tementes a Deus. Os mais próximos a chamavam carinhosamente de Tia Nena, Vó Nena ou Dona Nena.
 A nossa homenageada, conforme já relatado nos dados pessoais acima descritos, preenche o disposto no artigo 4º, inciso VII, da Lei nº 4.282/2002.

Por ser esta uma justa homenagem, solicito aos nobres pares a aprovação unânime do referido projeto.

Plenário Ver. “Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 29 de julho de 2020.

Vereador Autor CURUMIM
PSDB

                                    INTEGRANTE DO PROJETO DE LEI Nº. 050
de 29 de julho de 2020

[image: image1.jpg]